





Die Arbeit
jenseits
der Heimat

60 Jahre Anwerbung und Beschéftigung italienischer
Arbeitskrifte in Baden-Wiirttemberg mit Schwerpunkt
Kreis Boblingen und Daimlerstadt Sindelfingen.

Ein langer Weg mit Hiirden, Heimweh, Gewinnern und Verlierern.

Herausgeber: Bernardino Di Croce
Verein Migration und Integration in der
Bundesrepublik Deutschland e. V.

y

Bernardino als 16-Jihriger, wenige Wochen vor der Wunschfahrt
nach Deutschland 1960 und 57 Jahre spiter als Vater, Opa und
Rentner. Quelle beider Fotos: Bernardino Di Croce.

25 VON LOEPER LITERATURVERLAG




Die Deutsche Bibliothek — CIP Einheitsaufnahme
Ein Titeldatensatz fiir diese Publikation ist bei
Der Deutschen Bibliothek erhaltlich

Internet: http://dnb.dnb.de

Gehen Sie uns ,,ins Netz*“!
Besuchen Sie uns im Internet unter
www.vonLoeper.de

Titelbild:Roy Di Croce

Originalausgabe

1. Auflage 2017 5H-1017-AP

© 2017 by vOoN LOEPER LITERATURVERLAG
im Ariadne Buchdienst, Karlsruhe

Alle Teile dieses Buches diirfen ohne ausdriickliche schriftliche Genehmigung weder me-
chanisch, elektronisch oder fotografisch vervielfaltigt oder in elektronischen Systemen oder
Kommunikationsmitteln eingespeichert werden. Dies gilt insbes. fiir Fotokopien, Ausziige
fiir Lehrmaterialien, Nachdrucke, Speicherungen auf CD-ROM oder anderen Tragern und

Speicherung der Veroffentlichung im Internet.

Gesamtherstellung und Vertrieb:
ARIADNE BUCHDIENST
Daimlerstralie 23b

76185 Karlsruhe

Tel. (0721) 464729-0

Fax (0721) 464729-099

E-Mail: Info@vonLoeper.de
Internet: www.vonLoeper.de

ISBN 978-3-86059-339-4



Danksagung;:

Forderung durch das Bundesministerium mit dem Projekt:
Demokratie {e/fewn!

Amt fuir Kultur Sindelfingen.

Stadtarchive: Miinchen, Boblingen, Sindelfingen,

Rastatt, Sigmaringen, VS-Villingen,

Haus der Geschichte Baden-Wiirttemberg,

sowie allen Leihgebern.

Aus Griinden der besseren Lesbarkeit haben wir in unseren Texten
tiberwiegend die maskuline Form verwendet, wenn wir von Auslan-
dern, Migranten, Politikern, Biirgern usw. sprechen. Selbstverstand-
lich sind damit auch weibliche Personen, Ausldnderinnen, Migran-
tinnen, Politikerinnen usw. gemeint.

,,Oh, hittest du von Menschen besser stets gedacht,
du hittest besser auch gehandelt”.

Friedrich Schiller in “Wallensteins Tod”



Der Zutritt zu unseren Unter -
kunften ist Fremden nicht gestattat
Auch der Verkaut von Waren ist in
unseren Unterkiinften und auf dem
Betriebsgelinde nicht erlaubt.
Besuche von Verwandten und
Bekannten diirfen nur in unserem
Aufenthaltsraum empfangen
warden.

Yabancilarin barakalara
ikametgahlara girmesi yasaktir.
Saticilarin firmaya ait tesislerin

ve ikametgahla icine
girmesi yasaktir
Akraba tanidik arkadas
ziyarelleri yalniz kandinde
kabul edilebilir




Inhaltsverzeichnis

Vorwort

Lebensspuren der Italiener in Baden-Wiirttemberg
Eine Reise ins Deutschland der Nachkriegszeit
Anfangs waren es nur wenige ...

Was bewegt Menschen, ihre vertraute Umgebung zu verlassen? -
Lebensgeschichten

1960 als 17-Jéhriger auf dem Weg nach Deutschland

Niemand hitte mich davon abgehalten, diese Reise anzutreten
Selten kommt es so, wie man sich es wiinscht

Die Stadt, die ich mir unbedingt anschauen wollte
Erinnerungen eines Zeitzeugen

Eine 60-Stunden-Woche war keine Seltenheit

Zermiirbende Wohnverhiltnisse

Vielleicht doch eine Chance auf Arbeit in Italien?
Bescheidener Wohlstand

Das zerstorte Gefiihl der Zugehorigkeit

Die Italiener in Boblingen und in der Daimlerstadt Sindelfingen
Kurze Familiengeschichten von Daimler-Arbeitern

Auch Liebschaften und Hochzeiten durften nicht fehlen

Es wird nach Solidaritét gesucht

MR. EIS - L’ Arte del Gelato (Eis-, Kunst”)

EATALY , Iss italienisch”

Pioniere der Migration

Zugehorigkeit ist wertvoller als das, was von Papieren bescheinigt wird
Die Legende tiber die Frauen

Wer hat wem die Frauen bzw. die Mdnner weggenommen?
Eindriicke und Erlebnisse aus anderen Perspektiven

Frauen - Hauptdarsteller der Migrationsgeschichte

Es kamen also doch Menschen!

Das ,,Modell Deutschland” wird zur Legende

Die grofie Hoffnung schwindet nicht

Eine lehrreiche Zeit in Kanada

13
17
20

21
27
31
33
35
37
42
43
44
48
52
55
56
63
66
68
75
82
83
86
89
90
96
98
100
101
105



Mehr Lernstoff als Romantik

Auch ein schones Stiick Bereicherung

Italienische Vereine schieflen wie Pilze aus dem Boden
Zwischen Fluch und Segen - Vereine der Arbeitsmigranten
Ausldndische Betreuungseinrichtungen

Sind ausldndische Vereine geeignete Partner fiir die Integration?
»~Don Bosco”-Heim in Sindelfingen

Ein Protestbrief des Aktionskomitees ,, Don Bosco”-Heim zur Sache an
die Stadtverwaltung regt zum Nachdenken an:

Arbeitsgemeinschaft fiir Ausldnderfragen (ARGE-AF)

Die Deutsch-Italienische Gesellschaft (DIG) Boblingen-Sindelfingen e. V.

Warum Schulen bauen, wenn man die Schule nicht besucht?

Wieder eine vertraute Umgebung verlassen

Die Tatigkeit als , Integrationsbeauftragter” - kein Honigschlecken
Der grofle Beitrag der Gewerkschaften zur Integration
Schneckentempo in der Odyssee der Ausldanderpolitik

Die Riickkehr in die ,,Heimat”

Der Politik in Deutschland geht ein Licht auf

Finf Jahrzehnte warten auf Integrationswillen

Ein langer Weg und noch nicht am Ziel

Wer tiber Einwanderung spricht, muss auch tiber Integration sprechen
Differenzieren und verstehen statt Slogans, Schlecht- und Schénreden
Gemeinsam festgelegte Grundwerte lassen sich leichter leben
Demokratie braucht Teilhabe

Migration hat viele Gesichter

Die Bedeutung des Bildungsniveaus der Einwanderer

Allgemeine schulische und berufliche Bildung

Der schwierige Verlauf der Integration der Italiener in Baden-Wiirttemberg

Bildungsniveau und Integrationsprozess

Integration braucht Chancengleichheit, aber auch Menschen, die sich
dafiir einsetzen

Nachahmenswerte Beispiele
Gegenseitige Verpflichtungen
Meilensteine der Beschiftigung von Ausldndern in der Nachkriegszeit

Literaturauswahl

107
108
110
113
117
119
122

124
125
128
129
132
134
137
140
149
152
152
156
160
167
169
171
174
182
183
188
190

194
196
198
208
210



