

Die Arbeit jenseits der Heimat

60 Jahre Anwerbung und Beschäftigung italienischer Arbeitskräfte in Baden-Württemberg mit Schwerpunkt Kreis Böblingen und Daimlerstadt Sindelfingen.

Ein langer Weg mit Hürden, Heimweh, Gewinnern und Verlierern.

Herausgeber: Bernardino Di Croce Verein Migration und Integration in der Bundesrepublik Deutschland e. V.





Bernardino als 16-Jähriger, wenige Wochen vor der Wunschfahrt nach Deutschland 1960 und 57 Jahre später als Vater, Opa und Rentner. Quelle beider Fotos: Bernardino Di Croce.



VON LOEPER LITERATURVERLAG

Die Deutsche Bibliothek – CIP Einheitsaufnahme Ein Titeldatensatz für diese Publikation ist bei Der Deutschen Bibliothek erhältlich Internet: http://dnb.dnb.de

Gehen Sie uns "ins Netz"!
Besuchen Sie uns im Internet unter

www.vonLoeper.de

Titelbild:Roy Di Croce

Originalausgabe

1. Auflage 2017 5H-1017-AP © 2017 by von Loeper Literaturverlag im Ariadne Buchdienst, Karlsruhe

Alle Teile dieses Buches dürfen ohne ausdrückliche schriftliche Genehmigung weder mechanisch, elektronisch oder fotografisch vervielfältigt oder in elektronischen Systemen oder Kommunikationsmitteln eingespeichert werden. Dies gilt insbes. für Fotokopien, Auszüge für Lehrmaterialien, Nachdrucke, Speicherungen auf CD-ROM oder anderen Trägern und Speicherung der Veröffentlichung im Internet.

Gesamtherstellung und Vertrieb:

Gesantificistenting that vertific Ariadne Buchdienst Daimlerstraße 23b 76185 Karlsruhe Tel. (0721) 464729-0 Fax (0721) 464729-099 E-Mail: Info@vonLoeper.de Internet: www.vonLoeper.de

ISBN 978-3-86059-339-4

Danksagung:

Förderung durch das Bundesministerium mit dem Projekt: Demokratie **Leben!**Amt für Kultur Sindelfingen.
Stadtarchive: München, Böblingen, Sindelfingen,
Rastatt, Sigmaringen, VS-Villingen,
Haus der Geschichte Baden-Württemberg,
sowie allen Leihgebern.

Aus Gründen der besseren Lesbarkeit haben wir in unseren Texten überwiegend die maskuline Form verwendet, wenn wir von Ausländern, Migranten, Politikern, Bürgern usw. sprechen. Selbstverständlich sind damit auch weibliche Personen, Ausländerinnen, Migrantinnen, Politikerinnen usw. gemeint.

"Oh, hättest du von Menschen besser stets gedacht, du hättest besser auch gehandelt".

Friedrich Schiller in "Wallensteins Tod"



Inhaltsverzeichnis

Vorwort	9
Lebensspuren der Italiener in Baden-Württemberg	13
Eine Reise ins Deutschland der Nachkriegszeit	17
Anfangs waren es nur wenige	20
Was bewegt Menschen, ihre vertraute Umgebung zu verlassen? – Lebensgeschichten	21
1960 als 17-Jähriger auf dem Weg nach Deutschland	27
Niemand hätte mich davon abgehalten, diese Reise anzutreten	31
Selten kommt es so, wie man sich es wünscht	33
Die Stadt, die ich mir unbedingt anschauen wollte	35
Erinnerungen eines Zeitzeugen	37
Eine 60-Stunden-Woche war keine Seltenheit	42
Zermürbende Wohnverhältnisse	43
Vielleicht doch eine Chance auf Arbeit in Italien?	44
Bescheidener Wohlstand	48
Das zerstörte Gefühl der Zugehörigkeit	52
Die Italiener in Böblingen und in der Daimlerstadt Sindelfingen	55
Kurze Familiengeschichten von Daimler-Arbeitern	56
Auch Liebschaften und Hochzeiten durften nicht fehlen	63
Es wird nach Solidarität gesucht	66
MR. EIS - L'Arte del Gelato (Eis-"Kunst")	68
EATALY "Iss italienisch"	75
Pioniere der Migration	82
Zugehörigkeit ist wertvoller als das, was von Papieren bescheinigt wird	83
Die Legende über die Frauen	86
Wer hat wem die Frauen bzw. die Männer weggenommen?	89
Eindrücke und Erlebnisse aus anderen Perspektiven	90
Frauen – Hauptdarsteller der Migrationsgeschichte	96
Es kamen also doch Menschen!	98
Das "Modell Deutschland" wird zur Legende	100
Die große Hoffnung schwindet nicht	101
Eine lehrreiche Zeit in Kanada	105

Mehr Lernstoff als Romantik	107	
Auch ein schönes Stück Bereicherung	108	
Italienische Vereine schießen wie Pilze aus dem Boden	110	
Zwischen Fluch und Segen - Vereine der Arbeitsmigranten	113	
Ausländische Betreuungseinrichtungen	117	
Sind ausländische Vereine geeignete Partner für die Integration?	119	
"Don Bosco"-Heim in Sindelfingen	122	
Ein Protestbrief des Aktionskomitees "Don Bosco"-Heim zur Sache an die Stadtverwaltung regt zum Nachdenken an:	124	
Arbeitsgemeinschaft für Ausländerfragen (ARGE-AF)	125	
Die Deutsch-Italienische Gesellschaft (DIG) Böblingen-Sindelfingen e. V.	128	
Warum Schulen bauen, wenn man die Schule nicht besucht?	129	
Wieder eine vertraute Umgebung verlassen	132	
Die Tätigkeit als "Integrationsbeauftragter" – kein Honigschlecken	134	
Der große Beitrag der Gewerkschaften zur Integration	137	
Schneckentempo in der Odyssee der Ausländerpolitik	140	
Die Rückkehr in die "Heimat"	149	
Der Politik in Deutschland geht ein Licht auf	152	
Fünf Jahrzehnte warten auf Integrationswillen	152	
Ein langer Weg und noch nicht am Ziel	156	
Wer über Einwanderung spricht, muss auch über Integration sprechen	160	
Differenzieren und verstehen statt Slogans, Schlecht- und Schönreden	167	
Gemeinsam festgelegte Grundwerte lassen sich leichter leben	169	
Demokratie braucht Teilhabe	171	
Migration hat viele Gesichter	174	
Die Bedeutung des Bildungsniveaus der Einwanderer	182	
Allgemeine schulische und berufliche Bildung	183	
Der schwierige Verlauf der Integration der Italiener in Baden-Württemberg	188	
Bildungsniveau und Integrationsprozess	190	
Integration braucht Chancengleichheit, aber auch Menschen, die sich dafür einsetzen	194	
Nachahmenswerte Beispiele	196	
Gegenseitige Verpflichtungen	198	
Meilensteine der Beschäftigung von Ausländern in der Nachkriegszeit		
Literaturauswahl	210	